W tej doniosłej sprawie
kolegjum kościelne w Warszawie, jako urzędowy zboru warszaw­
skiego przedstawiciel, ma zaszczyt złożyć memorjał poniższy.

Stosownie do Ustawy dla kościoła Ewangelicko-augsbur­
skiego w Królestwie Polskiem najwyżej na d. 8/20 lutego
r. 1849 zatwierdzonej (Dz. Pr. t. XLII str. 11 n.), zbory ewange­
licko-augsburskie za pośrednictwem kolegjów, jako organów
samorządnych, zakładają szkoły (§ 186 p. 13), utrzymywane ze

1
) Referent J. Glass.

Doku­
ment IV.

składek dobrowolnych, zapisów i darowizn (§§ 167 i 168).

Warszawy
chciała bliżej w tych szkołach interwenjować i gmina ewange­
licka zmuszoną była bronić się od tej interwencji w drodze po­
wództwa, sądy rosyjskie uznały całkowicie prywatny charakter
szkół ewangelickich, nie dopuszczając ingerencji władzy szkolnej
do spraw wewnętrznych tychże szkół.

Stosownie do art. 7 przepisów o prywatnych zakładach

naukowych, klasach i kursach, załączonych do prawa z d. 1/14
lipca r. 1914 (Zb. Pr. i rozp. rz., N2 2006 r. 1914) "wybór
języka naukowego w zakładach naukowych, klasach i kursach
prywatnych pozostawia się założycielom (utrzymującym zakłady)".

Wobec tych przepisów prawa, jak również z uwagi na art.

Połączenie obu kościołów protestanckich reformowanego
i luterskiego w jeden kościół ewangelicko-chrześcijański czyli
t. zw. ,,kościół unijny", nawiązane w Prusiech w roku 1817 do
uroczystości trzechsetnego jubileuszu Reformacji, nigdy, jak

J. Glass, Ewangelicy Polacy. 3

wiadomo, u nas w Polsce zastosowania nie znalazło. Nawet
zaprowadzony Ukazem z d. 14/26 lutego r. 1828 wspólny dla obu
kościołów Konsystorz Jeneralny Ewangelicki (Dz. Pr. t. XI I,
str. 43 n.), który wewnętrznej odrębności obu kościołów w ni­
czem zresztą nie ubliżał, już w r. 1849 został zwinięty . Ukazem
bowiem na dniu 8/20 lutego t. r. najwyżej zatwierdzonym (Dz.
Pr. t. XLI I str.